
P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  P r o f °  C a r l o s  S h y t o n  

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br                                                                                                                                                                          

 

PROJETO     DE    DECRETO   LEGISLATIVO     Nº  017/2022           
 

CONCEDE “DIPLOMA DE 

GRATIDÃO DO MUNICIPIO” 

À JOSÉ APRÍGIO ARAUJO. 

 

Carlos Henrique Shyton (Professor Carlos Shyton), Vereador no uso das atribuições que lhes 

são conferidas por Lei propõe, e a Câmara Municipal de Embu-Guaçu Decreta o seguinte: 

 
Art. 1º. Fica concedido “Diploma de Gratidão do Município” ao cidadão José Aprígio Araújo.  

 

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos 

próprios de verbas consignadas no orçamento.  

 

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 03 de maio de 2022. 

 

 

 
Prof. Carlos Shyton  

Vereador-CIDADANIA 

 

JUSTIFICATIVA 

 

 JOSÉ APRÍGIO ARAUJO, ou Pastor José Aprígio como é conhecido, nascido e 

criado em uma família simples com 4 (quatro) irmãos, sendo ele, o mais velho. 

 Em sua juventude, infelizmente, se envolveu com o mundo das drogas ilícitas e por 

conta disso tornou-se durante um tempo, um jovem moribundo e desprezível na sociedade.  

 

 

 



P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  P r o f °  C a r l o s  S h y t o n  

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br                                                                                                                                                                          

 Mas, no ano de 1996, conheceu o evangelho através de uma missionária, que nas 

madrugadas fazia um trabalho de evangelização.  Aceitou Jesus e desde então sua vida 

literalmente mudou. 

 Teve a oportunidade através da igreja e o amor genuíno de pessoas de Deus, retomar 

seus estudos e se profissionalizar na área do comércio.  A igreja teve um papel essencial 

nesse processo de socialização e de mudança radical de vida. 

 Casou-se com uma pessoa espetacular, que é essencial em sua vida até os dias de hoje. 

 Sempre teve a promessa de Deus, de que iria para um lugar, e que nesse lugar muitas 

pessoas conheceriam o amor de Deus, o mesmo que o alcançou. 

 Em 2012 veio para Embu-Guaçu, e essa era a cidade prometida por Deus a ele e sua 

família. Hoje após 9 (nove) anos, ele se considera apaixonado por essa cidade, pelo povo tão 

valioso e tão guerreiro, relatando ter a sensação de ser natural daqui. 

 Atualmente, a frente da pastoral em sua comunidade, pode repartir o amor de Deus 

que o alcançou, não só com a Palavra de Deus, mas com seu próprio exemplo e sua vida. 

Com trabalhos realizados na pastoral realiza distribuição de cestas básicas mensais, 

atendimentos psicopedagógico na igreja, contam com enfermeiras que auxiliam em meses de 

campanha pelo calendário do Ministério da Saúde, e já realizou construção de casas através 

de uma importante e essencial parceria com missionários americanos, onde pode entregar 20 

casas a membros carentes, que viviam em situações precárias em seus próprios terrenos. 

Semanalmente contribui com vales transportes para os desempregados irem a entrevistas de 

emprego presencialmente. 

 Anualmente, realiza-se maratona com os profissionais da igreja, disponibilizando 

cabeleireiras, médicos, assistência jurídica, entre outros, de forma voluntária. 

Pastor José Aprígio acredita que sua maior missão seja alcançar as pessoas com o 

mesmo amor de Deus que o alcançou. E com esmero tem se esforçado e dedicado para isso, 

mesmo com as marcas e cicatrizes apresenta muito orgulho por sua história e se considera 

um sobrevivente.  

 

 

Prof. Carlos Shyton  

Vereador-CIDADANIA 

 

 

 

 


